pelo IPCA-E, e, no tocante aos juros, de acordo com a sistemática prevista no art. 1°-F da 

Lei n° 9.497/97; 

Sem custas (art. 4º, I, da Lei n. 9.289/96). 

Condeno a autarquia ré ao pagamento dos honorários advocatícios, que 

fixo em 10% sobre o valor atualizado da causa, inicialmente atribuído em R$81.558,70 

(oitenta e um mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e setenta centavos), nos termos do 

art. 85, §4º, III, do CPC, cuja tarifação não se revela inexpressiva ou exorbitante para 

remunerar o trabalho do advogado. 

S b i d t â it j l d i ti t d 15 

Sobrevindo o trânsito em julgado, intime-se a parte credora para, em 15